خورشید در تو مدفون، ناهید در تو مضمّر

نکته به خلد برده از ساحت تو رضوان

رحمت نثار کرده بر قبۀ تو داور

از بهر اینکه خاتون گشته‌ست در تو مدفون
از چیست نفخۀ تو خوشبوی تر ز عنبر
چون جایگاه داری در این چنین جواری
نشکفت اگر بروید صحت ملک به شهپر

۱. بهمن میرزا، فرزند عباس میرزا، نوۀ فتح‌علی شاه قاجار (۱۲۲۵ - ۱۳۰۱ ق / ۱۸۱۰ - ۱۸۸۴ م)، نویسنده و از شاهزادگان قاجار، ادب‌پرور و کتاب‌دوست که کتابخانه معتبری هم داشت و بسیاری از کتابهای نفیس فارسی اوایل قاجار، به نام او یا به تشویق وی تألیف یا ترجمه و چاپ شده است. وی در ۱۲۵۰ ق حاکم اردبیل، سپس حاکم تهران، و در ۱۲۵۵ قمری حاکم آذربایجان گردید و بعد به روسیه گریخت و در ۷۶ سالگی در شهر شیشه قره‌باغ درگذشت.

وفدت علی‌الکریم بغیر زاد من الحسنات والقلب السلیم
و حمل الزاد اقیح کل شیء اذا کان الوفود علی‌الکریم

میرزا علی‌اصغر خان، فرزند ابراهیم آبدارباشی، ملقب به «صاحب جمع»، «امین‌الملک»، «امین‌السلطان» و «اتابک اعظم»، صدر اعظم مقتدر و پرنفوذ دوره قاجار (۱۲۷۵ - ۱۳۲۵ ق / ۱۲۵۸ - ۱۹۰۷ م) است. اتابک اعظم ابتدا در زمان پدرش به «صاحب جمع» ملقب بود و پس از آن در ۱۲۹۹ ق به «امین‌الملک» ملقب شد. در کارهای متعدد پدرش دست و چشم او بود. پس از مرگ پدر، ناصرالدین شاه، تمام مشاغل پدرش را به او واگذار کرد. علاوه بر اینها، وزارت دربار و لقب «امین‌السلطانی» را نیز به وی داد، که در آن زمان ۲۴ ساله بود.

۱. ابن مصرع، به حساب ابجد، مساوی با ۱۳۲۴ است، که سال مرگ صدر اعظم را نشان می‌دهد.

۲. اسماعیل خان بن محمد ابراهیم خان امین‌السلطان، ملقب به «امین‌الملک»، برادر میرزا علی‌اصغر خان اتابک اعظم (۱۲۸۴-۱۳۱۶ ق / ۱۸۶۷-۱۸۹۸ م) است. وی ابتدا طلبه بود، اما پس از مرگ پدرش، برادر وی، اتابک، او را به «امین‌الملک» ملقب کرد و او در حدود ۱۷ سالگی از طلبگی دست برداشت و به کارهای دولتی وارد شد، و در ۳۳ سالگی درگذشت. (شرح حال رجال ایران، ۱/۱۲۷-۱۲۹؛ فرهنگ رجال قاجار، ص ۴۴؛ تاریخ منتظم ناصری، ۳/۲۱۱۴).

۳. «غفر له» به حساب ابجد، مساوی با ۱۳۱۵ است، که سال مرگ اسماعیل خان امین‌الملک را نشان می‌دهد.

۴. آقا محمدعلی، فرزند آقا ابراهیم امین‌السلطان، ملقب به «امین‌حضرت»، برادر ناتنی میرزا علی‌اصغر خان اتابک اعظم امین‌السلطان است. وی در سال ۱۳۰۰ تا ۱۳۰۵ ق رئیس آبدارخانه و سقاخانه ناصرالدین شاه شد. سپس در ۱۳۰۵ ق / ۱۸۸۷ م به حکومت زنجان منصوب گردید. و پس از آن، در ۱۳۰۶ ق، به حکومت خمسه انتخاب گردید و در همان سال در ذی‌قعدة ۱۳۰۶ / آوریل ۱۸۸۹ م در تهران دیده از جهان فرو بست و در قم در مقبره خانوادگی در حرم حضرت معصومه علیها السلام به خاک سپرده شد. (فرهنگ رجال قاجار، ص ۴۵؛ شرح حال رجال ایران، ۲/۳۶۶-۳۶۷؛ تاریخ منتظم ناصری، ۱/۴۸۲، ۳/۱۹۷۸، ۲/۱۱۲).

۵. قدس اعظم خیره النساء خانم، دختر میرزا علی‌اصغر خان اتابک اعظم و همسر محمدباقر خان شجاع‌السلطنه است که در ۱۳۲۳ ق دیده از جهان فرو بست و در مقبره صدر اعظم، پدر خود، به خاک سپرده شد. (فرهنگ رجال قاجار، ص ۱۵).

۶. محمد اسماعیل خان وکیل‌الملک نوری (متوفی ۱۲۸۴ ق / ۱۸۶۷ م)، جد خاندان اسفندیاری کرمان است که از شعبان سال ۱۲۷۵ تا ۱۲۸۳ ق نایب‌الحکومه کرمان بود. از آن پس، تا ۱۶ جمادی الثانیه ۱۲۸۴ که درگذشت، حکمرانی کرمان را به عهده داشت. در سال ۱۲۷۶ که وزارت حکومت کرمان را به عهده داشت، به «وکیل‌الملک» ملقب شد. در ۱۲۸۲ ق لقب «سرداری» نیز به او داده شد.

کتیبه مورد اشاره مؤلف از کاشی خشتی لاجوردی است که ابیات آن را سید عبدالمجید قمی، از خدام آستانه، سروده و میرزا عموی قمی آنها را به خط نستعلیق نوشته است. (گنجینه آثار قم، ۵۱۰/۱، ۵۱۲).

۲. سید عبدالمجید قمی آوجی، متخلص به «سید» (متوفی ۱۳۱۴ ق / ۱۸۹۶ یا ۱۸۹۷ م)، ادیب، شاعر و صاحب منظومه «حمله حسینی» در دو هزار بیت که به «سلیل حسینی» نیز شهرت دارد. (الذریعة، ۶۹۹/۳/۹؛ گنجینه آثار قم، ۵۱۰/۱، ۵۱۱؛ فرهنگ سخنوران، ۴۷۸/۱؛ کتبه‌های حرم مطهر حضرت معصومه (س)، ص ۴۷-۴۸).

۳.

نک همه خواجهگان به خدمت او
به فخر بسته‌میانند از کهین و مهین
کسی که شاه سوی او نظر کند نه شگفت
اگر زمانه بیخشد بر اسب بختش زین
که گر اثر نهد این‌گونه می‌نهد به جهان
کجا اساسش محکم‌تر از دژ<sup>۳</sup> روپین

۱. در اصل: «خاقان».

۲. ابونصر فتح‌الله خان بن محمد کاظم خان شیپانی کاشانی (متوفی ۱۳۰۸ ق / ۱۸۹۰ یا ۱۸۹۱ م)، ادیب، شاعر و سخن‌پرداز که دارای طبعی قادر و سرشار چون بحری زخار بود. چون یکی از شعرای خوب ترکستان شعر می‌سرود و نثر را شیرین و خوش می‌نگاشت و سالها در کسوت درویش و در سلک اهل تصوف و عرفان روزگار می‌گذرانید و پس از شصت و اندی سال در تهران و در ۱۳۰۸ ق درگذشت و او را در نزدیک دروازه قزوین در خانقاهی که خود بنا نهاده بود و مکانی را در آن برای مدفن خود تعیین کرده بود، به خاک سپردند.

۲. این کوچه هم‌اکنون به نام «کوچه حرم‌نما» معروف است که مقابل در سه راه موزه واقع شده است.
۳. این مصرع، به حساب ابجد مساوی است با ۱۳۰۳، که سال اتمام در صحن طرف کوچه حرم‌نماست. (کتاب‌های حرم مطهر حضرت معصومه (س)، ص ۹۴).
۴. آقا میرزا محمدتقی تفرشی، ملقب به «معمد الشریعه» (زنده ۱۳۰۸ ق/ ۱۸۹۰ یا ۱۸۹۱ م)، ادیب و شاعر. از زندگانی وی هیچ‌گونه اطلاعی در منابع و مآخذ معاصر نیافتیم.

## میراث شهاب

افلاک فرو برده به تن سر ز حقارت
با کُرسی عرش آمده همسایه و همسر
اندر وسط صحن بُد آثار بهشتی
یعنی که عیان بود از آن چشمه کوثر
خشت و گلش آمیخته با شیر و عسل بود
خاک در آن هم چه عبیر است

۱. ابیات سه قصیده یاد شده درباره مدرسه فیضیه، از فتح‌علی خان صبا، ملک
الشعراي دوران فتح‌علی شاه قاجار است.
۲. میرزا محمد صادق ناطق اصفهانی (متوفی ۱۲۳۰ یا ۱۲۳۵ ق/ ۱۸۱۵ یا
۱۸۲۰ م) شاعر و ادیب. او از ترکان ساکن اصفهان بود. مادرش به مدینه طیبه
نسبت داشت. او مدتی در خوزستان و آذربایجان سیاحت کرد و کسی چون
محمدعلی میرزا دولت‌شاه فرزند فتح‌علی شاه را مدح کرد و در ۱۲۲۸ ق،
مقدمه‌ای بر دیوان شعر وی نوشت. ناطق در فن ماده تاریخ قدرتی عجیب
داشت.

(گنجینه آثار قم، ۱/ ۶۸۵-۶۸۹). پس از انقلاب اسلامی ایران، این دو مدرسه بازسازی شدند.

۳. میرزا محمد تقی، فرزند میرزا هدایت‌الله تبریزی اصفهانی، ملقب به «اعتمادالدوله» و مشهور به «ساروتقی» (متوفی ۱۰۵۵ ق / ۱۶۴۵ م)، وزیر شاه صفی و شاه عباس دوم صفوی، مردی کاردان و باکفایت و دلیر بود و به علت رشادتش، وی را «ساروتقی» می‌گفتند که به معنای شیر تقی می‌باشد. وی به دلیل همین رشادت و استعداد و کاردانی، به مقام صدارت رسید و خدمات بزرگی انجام داد و آثار خیریه زیادی بنا نهاد که از آن جمله است مسجد، مدرسه، آب‌انبار، بازار و کاروان‌سرا در اصفهان.